
Univerzita Karlova v Praze
Ústav inf.studií a knihovnictví 19.5.2011

Diplomant:  Bc. Michaela Navrátilová

Název práce: Integrace handicapovaných dětí do knihoven 

Vedoucí práce práce: Dr.Lidmila Vášová

Hodnocení: výborně

Motivací k napsání předložené diplomní práce byla autorčina zkušenost s prací 
s handicapovanými dětskými čtenáři. Hluboké zaujetí tématem už naznačuje rozsáhlý seznam 
prostudované a použité literatury. 
Diplomantka nejprve vysvětluje pojem integrace zdravotně postižených jako stav soužití 
postižených a nepostižených dětí a sleduje tento stav u zrakově, sluchově, mentálně a tělesně 
postižených i u dětí se specifickými poruchami učení. Uvádí, jak s těmito dětmi v knihovně 
pracovat, jaké služby jim poskytovat a jakou literaturu jim vybírat.
Autorka provedla průzkum ve vybraných knihovnách Jihomoravského kraje a tím také 
otestovala projekt  Knihovny Jiřího Mahena v Brně „Ruku v ruce“, zaměřený na oblast práce 
s handicapovanými dětmi  Seznam anketních otázek je přiložen.
Kapitola „Náměty pro práci s handicapovanými dětmi“ tvoří vlastně metodický materiál, 
který by bylo vhodné publikovat a usnadnit tak práci knihovnicím v dětských odděleních 
našich veřejných knihoven, ale i knihoven školních a ústavních. 
Závěrem mohu konstatovat, že máme před sebou  odborný text, který výrazně přispívá 
k řešení obtížné situace, která nastává, mají-li knihovny úspěšně přispět k integraci 
handicapovaných dětí.
Diplomní práce je velice přehledně uspořádaná, je na vysoké odborné, jazykové i formální 
úrovni, proto ji hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.




